[Sidenote: The Turke demandeth like priuiledges for his subjects in the Queenes dominions.] Therefore when these our Imperiall letters shall be brought to your most excellent Maiestie, it shall be meet, according to our beneuolence, humanity, and familiarity toards your most excellent Maiesty, that you likewise bethinke your selfe of your like beneuolence, humanitie and friendshipp towards vs, to open the gate thereof vnto vs, and to nourish by all good meanes this kindnesse and friendship: and that like libertie may be granted by your Highnesse to our subiects and marchants to come with their merchandizes to your dominions, either by sea with their ships, or by land with their wagons or horses, and to returne home againe: and that your most excellent Regall Maiestie do alwayes declare your humanitie, good will, and friendship towards vs, and alwayes keepe open the dore thereof vnto vs.

Giuen at our citie of Constantinople the fifteenth day of March, and in the yeere of our most holy Prophet Mahomet. [Marginal note: With vs the yeere 1579.]

* * * * *

The answere of her Maiestie to the aforesaid Letters of the Great Turke, sent the 15 of October 1579, in the Prudence of London by Master Richard Stanley.

Elizabetha Dei ter maximi, et vnici coeli terræque Conditoris gratia, Angliæ, Franciæ et Hiberniæ regina, fidei Christianæ contra omnes omnium inter Christianos degentium, et Christi nomen falsò profitentium Idololatrias inuictissima et potentissima Defensatrix, augustissimo, inuictissimóque principi Sultan Murad Can, Turcici regni dominatori potentissimo, Imperijque orientis, Monarchæ supra omnes soli et supremo, salutem, et multos cum rerum optimarum affluentia foelices, et fortunatos annos. Augustissime et inuictissime Cæsar, accepimus inuictissimæ Cæsareæ vestræ celsitudinis literas, die decimoquinto Martij currentis anni ad nos scriptas Constantinopoli, ex quibus intelligimus quàm benignè quàmque clementer, literæ supplices quæ Cæsareæ vestræ celsitudini a quodam subdito nostro Guilielmo Hareborno in Imperiali Celsitudinis vestræ ciuitate Constantinopoli commorante offerebantur, literæ profectionis pro se et socijs eius duobus hominibus mercatoribus subditis nostris cum mercibus suis ad terras ditionesque Imperio vestro subiectas iam per mare quàm per terras, indéque reuersionis veniæ potestatisque humillimam complexæ petitionem, ab inuictissima vestra Cæsarea celsitudine, acceptæ fuerunt. Neque id solùm, sed quàm mira cum facilitate, dignaque augustissima Cæsarea cleméntia, quod erat in dictis literis supplicibus positum, ei socijsque suis donatum et concessum fuit, pro ea, vti videtur, solùm opinione, quam de nobis, et nostra amicitia vestra celsitudo concepit. Quod singulare beneficium in dictos subditos nostros collatum tam gratè tamque beneuolè accepimus (maximas celsitudini vestræ propterea et agentes, et habentes gratias) nullo vt vnquam patiemur tempore, pro facultatum nostrarum ratione, proque ea quam nobis inseuit ter maximus mundi monarcha Deus (per quem et cuius auspicijs regnamus) naturæ bonitate, qua remotissimas nos esse voluit, et abhorrentes ab ingratitude omni vel minima suspitione, docuitque nullorum vnquam vt principum, vllis in nos meritis nos sineremus vinci, aut superari, vt apud ingratam principem tantum beneficium deposuisse, se vestra Celsitudo existimet. Proptereaque animum nostrum inpræsentiæ vestræ celsitudini emetimus, benè sentiendo et prædicando, quantopere nos obstrictas beneficij huius in subditos nostros collati putemus memoriâ sempiternâ: longè vberiore, et ampliorem gratitudinis erga vestram celsitudinem nostræ testificationem daturæ, cum tempora incident, vt possimus et à nobis desiderabitur. Quoniam autem quæ nostris paucis subditis, eaque suis ipsorum precibus, sine vlla intercessionem nostra concessa donatio est, in æquè libera potestate sita est ad omnes terras ditionesque Imperio vestro subiectas, com mercibus suis tam per mare quàm per terras eundi et redeundi, atque inuictissimæ Cæsareæ vestræ celsitudinis confoederatis, Gallis, Polonis, Venetis, atque adeo regis Romanorum subditis largita vnquam aut donata fuit, celsitudinem vestram rogamus ne tam singularis beneficentiæ laus in tam angustis terminis duorum aut trium hominum concludatur, sed ad vniuersos subditos nostros diffusa, propagatæque, celsitudinis vestræ beneficium eò reddat augustius, quò eiusdem donatio latiùs patebit, et ad plures pertinebit. Cuius tam singularis in nos beneficij meritum, eò erit celsitudini vestræ minùs poenitendum, quò sunt merces illæ, quibus regna nostra abundant, et aliorum principum ditiones egent, tam humanis vsibus comodæ tàmque necessariæ, nulla gens vt sit, quæ eis carere queat, proptereaque longissimis, difficillimisque itineribus conquisitis non vehementer gaudeat. Cariùs

autem distrabunt alijs, quo ex labore suo quisque victum et quæstum
quæritat, adeo vt in earum acquisitione vtilitas, in emptione autem ab
alijs onus sit. Vtilitas celsitudinis vestræ subditis augebitur liberâ hac
paucorum nostrorum hominum ad terras vestras perfectione: onus minuitur,
profectionis, quorumcûnque subditorum nostrorum donatione. Accedet præterea
quæ à nobis in celsitudinis vestræ subditos proficiscetur, par, æquâque
mercium exercendarum libertas, quoties et quando voluerint ad regna
dominiâque nostra mercaturæ gratia accedere. Quam celsitudini vestræ
pollicemur tam amplam latéque patentem fore, quàm est vlla à
confoederatorum vestrorum vllis principibus antedictis, regibus videlicet
Romanorum, Gallorum, Polonorum, ac republica Veneta, celsitudinis vestræ
subditis villo vnquam tempore concessa et donata. Qua in re si honestæ
petitioni nostræ inuictissima Cæsarea vestra celsitudo dignabitur
auscultate, faciétque vt acceptis nostris literis intelligamus gratum nè
habitura sit quod ab ea contendibus et rogamus, ea proposita præstitâque
securitate, quæ subditos nostros quoscûnque ad dominia sua, terra, marique
proficiscentes, indéque reuerentes tutos et secures reddat ab omni
quorumcûnque subditorum suorum iniuria, efficiemus, vt quæ Deus opt. max.
in regna dominiâque nostra contulit commoda (quæ tam singularia sunt,
omnium vt principum animos pelliceant ad amicitiam, summæque necessitudinis
coniunctionem nobiscum contrahendam, stabiliendâque quo liberius tantis
summi Dei beneficijs fruuntur, quibus carere nequeunt) nostri subditi ad
regna dominiâque Celsitudinis vestræ aduehunt tam affluenter tàmque
cumulate, vt vtrîque incommodo prædicto necessitatis et oneris plenissimè
succurratur. Facit præterea singularis ista Celsitudinis vestræ in nos
Gentémque nostram summæ beneuolentiæ significatio ac fides, vt eandem, in
causam quorundam subditorum nostrorum, qui captiui tremibus vestris
detinentur, interpellemus, rogemúsque, vt quoniam nullo in celsitudinem
vestram peccato suo, siuè arma in eam ferendo, siuè iniquiùs præter fas et
ius gentium se gerendo in suos subditos, in hanc calamitatem inciderint,
soluti vinculis, et libertate donati, nobis pro sua fide et obsequio
inseruientes, causam vberiore præbeant vestræ Celsitudinis in nos
humanitatem prædicandi: et Deum illum, qui solus, et supra omnia et omnes
est acerrimus idololatriæ vindicator, suique honoris contra Gentium et
aliorum falsos Deos Zelotes, præcibimur, vt vestram inuictissimam Cæsaream
Celsitudinem omni beatitate eorum donorum fortunet, quæ sola et summè iure
merito habentur desideratissima.